
COPIA

N. Gen.le 950        del 02/10/2024

N. di Settore 356  del 02/10/2024

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: LIQUIDARE E PAGARE LA SPESA PER FORNITURA E POSA IN OPERA 
CONDIZIONATORE DESTINATO UFFICI COMUNALI, IN FAVORE DELLA DITTA                                            
“ IMPIANTI TERMOIDRAULICI” di SALVATORE DI FRANCO - CODICE CIG: 
B2F45D0CED.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs n. 165/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il Regolamento di Contabilità;
Visto il Regolamento Comunale dei contratti;
Visto il Regolamento Comunale sui controlli interni;

Visti e Richiamati:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 19/02/2024, immediatamente esecutiva 
ai sensi di legge, ad oggetto “Approvazione Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) semplificato 2024/2026-(art.170, comma 6, D.Lgs 267/2000)”;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 19/02/2024, immediatamente esecutiva 



ai sensi di legge, ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2024-2026-
(art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs n. 118/2011)”;

 la delibera di Giunta Comunale n. 19 del 22/02/2024, immediatamente esecutiva, ad 
oggetto “Approvazione PEG- assegnazione risorse finanziarie 2024/2026”;

 la delibera di Giunta Comunale n. 32 del 21/06/2024, immediatamente esecutiva, ad 
oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 - salvaguardia degli equilibri (art. 
193 tuel) e variazione di assestamento generale (art. 175, comma 8, tuel) Approvazione”;

 la deliberazione di G.M. n. 55 del 03/07/2024 " Riassunzione risorse finanziarie 
2024/2026 a seguito di adozione della delibera di C.C. n. 32 del 21/06/2024 salvaguardia 
degli equilibri (art. 193 tuel) e variazione di assestamento generale (art. 175, comma 8, 
tuel) Approvazione”;

 la deliberazione di G.M. n. 64 del 18/07/2024 “Variazione d'urgenza al Bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026 Esercizio 2024 (Art. 175, Comma 4, Del D.Lgs. N. 
267/2000);

 Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 17/09/2024, avendo ad oggetto” 
Variazione al Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art.175, comma 2, del d.lgs. n. 
267/2000-Proposta n. 25 del 29/08/2024

 Vista la Determina Sindacale n° 14 del 06/08/2024, con la quale è stato attribuito alla 
dott.ssa Maria Ruffetto l'incarico di Elevata Qualificazione. Settore I° “Affari Generali 
Servizi Culturali e Socio Assistenziali”. Periodo 01/01/2024 al 31/12/2024;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

PREMESSO che per il normale funzionamento del settore I “Affari Generali Servizi Culturali e 
Socio assistenziali” si rende necessario procedere all'acquisto di un condizionatore AIRCON 
12000 Btu;

DATO ATTO che l'art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell'art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l'affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:

 Fine che con il contratto si intende acquisto condizionatori; 

 Importo del contratto: € 2.500,00 (I.V.A. inclusa);

 Forma del contratto: ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014;

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 del d.lgs. 36/2023;



 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento;

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire 
un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall'articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria;

APPURATO:

o che l'art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante;

o l'Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all'articolo 3, comma 1, lettera d), 
l'affidamento diretto come “l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all'articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

o ai sensi dell'art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l'appalto, peraltro già accessibile dato l'importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all'art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

Liquidare e pagare alla Ditta “IMPIANTI TERMOIDRAULICI” di SALVATORE DI FRANCO con 
sede in Assoro (94010), via F. Madre Di Calcutta 3, P.I. 00572760866, la fornitura di 
condizionatore, per un importo complessivo di euro 2.500,00 iva inclusa., sul capitolo 13852.01 
codice di bilancio 01.01-2.02 del corrente Bilancio 2024/26 esercizio 2024. Giusto impegno di 
spesa 721/24- Det. 877/24;
Dato atto altresì che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) valido 
sino al 06/12/2024 e che lo stesso risulta REGOLARE;

ATTESO che è stato acquisito presso il sito dell'ANAC il codice CIG B2F45D0CED ai sensi 
dell'art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136, come modificata dal Decreto Legge 12.11.2010 n. 187, 
convertito in Legge 17.12.2010 n. 217;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell'art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013;

PROPONE DI DETERMINARE

Liquidare e pagare alla Ditta “IMPIANTI TERMOIDRAULICI” di SALVATORE DI FRANCO con 
sede in Assoro (94010), via F. Madre Di Calcutta 3, P.I. 00572760866, la fornitura di 

https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/


condizionatore, per un importo complessivo di euro 2.500,00 iva inclusa., sul capitolo 13852.01 
codice di bilancio 01.01-2.02 del corrente Bilancio 2024/26 esercizio 2024. Giusto impegno di 
spesa 721/24- Det. 877/24;

Di richiedere al servizio finanziario l'emissione di ordinativi di pagamento della predetta fattura 
dando atto che:

• il pagamento va effettuato a favore del creditore mediante bonifico sul conto                                            
IBAN: IT29R0306983660100000003840;

Di dare atto altresì ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dei 
responsabili del presente procedimento;

Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

Di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della Legge n.°241/1990 chi il Responsabile del Servizio è il Sig. 
Assennato Fabio;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
DOTT.SSA MARIA RUFFETTO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SPESE
DOTT.SSA MUSTICA ROSALIA 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT.SSA MUSTICA ROSALIA


